
 

О внесении изменений в Муниципальную 

программу Канашского района Чувашской 

Республики «Цифровое общество Канаш-

ского района Чувашской Республики»  

 

 

В целях реализации Стратегии развития Цифрового общества в Российской Фе-

дерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года № Пр-

212, Администрация Канашского района Чувашской Республики постановляет: 

 

1. Внести в постановление администрации Канашского района Чувашской Рес-

публики от 27.01.2021 № 55 «Об утверждении Муниципальной программы Канаш-

ского района Чувашской Республики «Цифровое общество Канашского района 

Чувашской Республики» следующее изменение: 

 

изложить муниципальную программу «Цифровое общество Канашского района 

Чувашской Республики» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведу-

ющего сектором информатизации администрации Канашского района Павлова Павла 

Александровича  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубли-

кования.  

 

 

 

 

Глава администрации района                                                                 С.Н. Михайлов 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 

ЙЫШĂНУ 
 

04.08.2022 № 452 
 

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

04.08.2022 № 452 
 

город Канаш 

 

 



 
Приложение 

к постановлению администрации Ка-

нашского района Чувашской Респуб-

лики от ________________ № _____ 

 

 

 
Муниципальная программа  

«Цифровое общество Канашского района Чувашской Республики» 

 

Ответственный исполнитель:  Сектор информатизации администрации Канашского 

района Чувашской Республики 

 

Дата составления проекта 

Муниципальной программы: 

24 августа 2022 года 

Непосредственный исполни-

тель Муниципальной програм-

мы: 

Заведующий сектором информатизации администра-

ции Канашского района Чувашской Республики 

Павлов Павел Александрович 

e-mail: kan-info@cap.ru 

 



 
П А С П О Р Т 

Муниципальной программы Канашского района 

«Цифровое общество Канашского района Чувашской Республики» 

 

Ответственный испол-

нитель Муниципаль-

ной программы 

 

– Сектор информатизации администрации Канашско-

го района  

 

Соисполнители Муни-

ципальной программы 

 

– Структурные подразделения администрации Ка-

нашского района 

Участники Муници-

пальной программы 

– Муниципальные учреждения Канашского района 

(по согласованию); 

Органы местного самоуправления поселений Ка-

нашского района (по согласованию) 

 

Подпрограммы Муни-

ципальной программы 

 

– «Развитие Цифровых технологий в Канашском рай-

оне Чувашской Республики»; 

 

 

Цели Муниципальной 

программы 

 

– создание условий для развития в Канашском районе 

Цифрового пространства с учетом потребностей 

общества в получении качественных и достоверных 

сведений на основе масштабного распространения 

Цифрово-телекоммуникационных технологий; 

создание устойчивой и безопасной Цифрово-

телекоммуникационной инфраструктуры высоко-

скоростной передачи данных, доступной для орга-

низаций и домохозяйств 

 

Задачи Муниципаль-

ной программы 

 

– создание и обеспечение условий для повышения го-

товности населения к возможно-

стям цифрового общества; 

обеспечение условий для повышения эффективно-

сти и безопасности муниципального управления 

в Канашском районе Чувашской Республики, взаи-

модействия населения, организаций, органов мест-

ного самоуправления на основе информационно-

телекоммуникационных технологий 

 

Целевые индикаторы и 

показатели Муници-

пальной программы 

 

– достижение к 2036 году следующих целевых инди-

каторов и показателей: 

число домашних хозяйств, имеющих широкополос-

ный доступ к Цифрово-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в расчете на 100 домашних хозяйств –  

79 единиц; 

доля граждан, использующих механизм получения 



государственных и муниципальных услуг в элек-

тронной форме, – 80 процентов 

 

Сроки и этапы реали-

зации Муниципальной 

программы 

 

– 2021–2035 годы: 

I этап – 2021–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы 

 

 
Объемы финансирова-
ния Муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам реализации 

– общий объем финансирования Муниципальной про-
граммы составляет 10916,9 тыс. рублей, в том чис-
ле: 
в 2021 году – 869,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 1100,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 900,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 900,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 558,9 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 3294,5 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 3294,5 тыс. рублей; 
из них средства: 
федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том чис-
ле: 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики 
– 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
бюджета Канашского района Чувашской Республи-
ки  – 10916,9 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году – 869,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 1100,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 900,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 900,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 558,9 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 3294,5 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 3294,5 тыс. рублей; 
бюджетов поселений Канашского района Чуваш-
ской Республики  – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 



в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том 
числе: 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Муниципальной програм-
мы подлежат ежегодному уточнению исходя из 
возможностей бюджетов всех уровней на очередной 
финансовый год и плановый период 
 

Ожидаемые результаты 
реализации Муници-
пальной программы 
 

– интеграция Цифровых и коммуникационных техно-
логий во все сферы деятельности общества; 
широкая осведомленность населения о преимуще-
ствах получения информации, приобретения това-
ров и получения услуг с использованием Цифрово-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 
применение новых механизмов получения, сохране-
ния, производства и распространения достоверной 
информации в интересах личности, общества и гос-
ударства. 
 

 

 

 

Раздел I. Приоритеты муниципальной политики в сфере  

 реализации Муниципальной программы Канашского района  

«Цифровое общество Канашского района Чувашской Республики», цели, 

задачи, описание сроков и этапов реализации Муниципальной 

 программы 

 

Приоритеты муниципальной  политики в сфере развития Цифрового об-

щества в Канашском районе определены Стратегией развития Цифрового обще-

ства в Российской Федерации на 2017–2030 годы, утвержденной Указом Прези-

дента Российской Федерации от 9 мая 2017 г. № 203, государственной програм-

мой Российской Федерации «Цифровое общество (2011–2020 годы)», утвер-

жденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 

2014 г. № 313, программой «Цифровая экономика Российской Федерации», 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 июля 

2017 г. № 1632-р, Стратегией социально-экономического развития Чувашской 

Республики до 2035 года, утвержденной постановлением Кабинета Министров 



Чувашской Республики от 28 июня 2018 г. № 254, Государственной программой 

Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии», утвержденной поста-

новлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 октября 2018 г. № 

402, Стратегией социально-экономического развития Канашского района Чу-

вашской Республики до 2035 года. 

В соответствии с указанными документами приоритетными направления-

ми развития Цифрового общества в Канашском районе являются: 

повышение благосостояния и качества жизни граждан в Канашском рай-

оне путем повышения степени информированности и Цифровой грамотности, 

улучшения доступности и качества государственных и муниципальных услуг, 

обеспечения Цифровой безопасности; 

создание условий для формирования в Канашском районе общества зна-

ний – общества, в котором преобладающее значение для развития гражданина, 

экономики и государства имеют получение, сохранение, производство и распро-

странение достоверной информации. 

Целями Муниципальной программы являются: 

создание условий для развития в Канашском районе Цифрового простран-

ства с учетом потребностей общества в получении качественных и достоверных 

сведений на основе масштабного распространения Цифрово-

телекоммуникационных технологий; 

создание устойчивой и безопасной Цифрово-телекоммуникационной ин-

фраструктуры высокоскоростной передачи данных, доступной для организаций 

и домохозяйств.  

Достижение поставленных целей возможно путем решения следующих 

задач: 

создание и обеспечение условий для повышения готовности населения к 

возможностям Цифрового общества; 

обеспечение условий для повышения эффективности и безопасности му-

ниципального управления в Канашском районе, взаимодействия населения, ор-

ганизаций, органов местного самоуправления на основе Цифрово-

телекоммуникационных технологий. 

Муниципальная программа реализуется в 2021–2035 годах в три этапа: 

I этап – 2021–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы. 

На I этапе основное внимание будет уделено реализации мероприятий в 

целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г.  

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», в том числе путем реализации региональ-

ных проектов, направленных на реализацию национальных проектов (программ) 

и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (про-

грамм), постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 ок-

тября 2018г. № 402 «О государственной программе Чувашской Республики 

«Цифровое общество Чувашии». 

На II этапе будет продолжено обеспечение условий для развития и инте-

грации Цифрово-телекоммуникационных технологий во все сферы деятельности 

общества, а также будут определены новые направления развития. 



На III этапе планируется завершение мероприятий, начатых на I и II эта-

пах. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной про-

граммы, подпрограмм Муниципальной программы и их значениях приведены в 

приложении № 1 к Муниципальной программе. 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий  

подпрограмм Муниципальной программы 

 

Выстроенная в рамках настоящей Муниципальной программы система це-

левых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой 

четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная 

и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкрет-

ных целей на всех уровнях Муниципальной программы. 

Задачи Муниципальной программы будут решаться в рамках двух подпро-

грамм. 

В Подпрограмму «Развитие Цифровых технологий в Канашском районе 

Чувашской Республики» входит мероприятие по реализации «Развитие элек-

тронного правительства» включающее в себя мероприятия по развитию меха-

низмов получения государственных и муниципальных услуг в электронном ви-

де, модернизации и эксплуатации прикладных Цифровых систем поддержки вы-

полнения (оказания) органами местного самоуправления Канашского района ос-

новных функций (услуг),  а также мероприятия по развитию Цифрово-

технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для размещения 

информации о деятельности  органов местного самоуправления. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации Муниципальной программы  

(с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам  

и годам реализации Муниципальной программы) 

 
Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств феде-

рального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета 
Канашского района Чувашской Республики, бюджетов поселений Канашского 
района, внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2021– 

2035 годах составляет 8276,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 
бюджета Канашского района Чувашской Республики – 8276,9 тыс. рублей; 
бюджетов поселений Канашского района – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы на  

I этапе составляет 4327,9 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году – 869,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 1100,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 900,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 900,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 558,9 тыс. рублей; 



из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей, в 

том числе: 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики  – 4327,9 тыс. руб-

лей, в том числе: 
в 2021 году – 869,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 1100,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 900,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 900,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 558,9 тыс. рублей; 

бюджетов поселений Канашского района Чувашской Республики  – 0,0 
тыс. рублей, в том числе: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей 

На II этапе объем финансирования Муниципальной программы составляет 

3294,5 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 
бюджета Канашского района Чувашской Республики – 3294,5 тыс. рублей; 
бюджетов поселений Канашского района Чувашской Республики – 0,0 

тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 
На III этапе объем финансирования Муниципальной программы составля-

ет 3294,5 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики –3294,5 тыс. рублей; 
бюджетов поселений Канашского района Чувашской Республики – 0,0 

тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 



Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегод-

ному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы приведено в приложе-

нии № 2 к настоящей Муниципальной программе. 
 

 

_____________ 



 

Приложение № 1 

к Муниципальной программе 

«Цифровое общество Канашского 

района Чувашской Республики» 

 

 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы  

«Цифровое общество Канашского района Чувашской Республики», подпрограмм Муниципальной программы 

«Цифровое общество Канашского района Чувашской Республики» и их значениях 

 

 
№  

пп 

Целевой индикатор и показатель  

(наименование) 

Единица изме-

рения 

            Значения целевых индикаторов и показателей 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2030 г.  2035 г. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Число домашних хозяйств, имеющих широкопо-

лосный доступ к Цифрово-

телекоммуникационной сети «Интернет», в рас-

чете на 100 домашних хозяйств 

единиц 78 78 78 78 79 79 79 

2. Доля граждан, использующих механизм получе-

ния государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме 

процентов 71 72 73 74 75 75 80 

1. Доля электронного документооборота между ор-

ганами местного самоуправления в общем объе-

ме межведомственного документооборота 

процентов 97 98 99 100 100 100 100 

1. Средний разовый подписной тираж печатных 
периодических изданий, обеспечивающих по-
требность населения в социально значимой ин-
формации 

экземпляров 50 50 50 50 50 50 50 



 

Приложение № 2 

к Муниципальной программе 

«Цифровое общество Канашского района 

Чувашской Республики» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  

за счет всех источников финансирования реализации Муниципальной программы Канашского района Чувашской Рес-

публики «Цифровое общество Канашского района Чувашской Республики» 

 
Статус Наименование Муниципаль-

ной программы Канашского 

района, подпрограммы Му-

ниципальной программы Ка-

нашского района 

(основного мероприятия) 

Код бюджетной 

классификации 

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав-

ный 

распо-

ряди-

тель 

бюд-

жетных 
средств 

целевая 

статья 

расхо-

дов 

2021 2022 2023 2024 2025 2026–2030 2031–

2035 

 

1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 13 14 

Муници-

пальная 
программа 

«Цифровое общество Канаш-

ского района Чувашской Рес-
публики» 

903 

 

Ч60000

0000 

всего 869,0 1100,0 900,0 900,0 558,9 3294,5 3294,5 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Канаш-

ского района 

869,0 1100,0 900,0 900,0 558,9 3294,5 3294,5 

бюджеты посе-

лений Канаш-

ского района  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпро-
грамма 1 

«Развитие Цифровых техно-
логий в Канашском районе 

Чувашской Республики» 

  всего 629,0 1000,0 800,0 800,0 458,9 2294,5 2294,5 

  федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 13 14 

  республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 

 

Ч61000

0000 

бюджет Канаш-

ского района 

629,0 1000,0 800,0 800,0 458,9 2294,5 2294,5 

  внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприя-

тие  

Развитие электронного прави-

тельства 

  всего 629,0 1000,0 800,0 800,0 458,9 2294,5 2294,5 

  федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 

 

Ч61017

3820 

бюджет Канаш-

ского района 

629,0 1000,0 800,0 800,0 458,9 2294,5 2294,5 

  внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприя-

тие  

Информационная политика   всего 240 100,0 100,0 100,0 158,9 2294,5 2294,5 

  федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 

 

Ч61017

3820 

бюджет Канаш-

ского района 

240 100,0 100,0 100,0 158,9 2294,5 2294,5 

  внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

Приложение № 3 

к Муниципальной программе 

«Цифровое общество  

Канашского района Чувашской 

Республики» 

 

 

П О Д П Р О Г Р А М М А 

«Развитие Цифровых технологий в Канашском районе Чувашской Респуб-

лики» Муниципальной программы Канашского района Чувашской Респуб-

лики «Цифровое общество Канашского района Чувашской Республики»  

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

 

Ответственный испол-

нитель подпрограммы 

 

– Сектор информатизации администрации Канашского 

района 

 

Соисполнители под-

программы 

– Структурные подразделения администрации Канаш-

ского района. 

 

Участники подпро-

граммы 

- Муниципальные учреждения Канашского района; 

Муниципальные унитарные предприятия Канашско-

го района (по согласованию); 

Органы местного самоуправления поселений Ка-

нашского района (по согласованию) 

 

Цель подпрограммы 

 

– повышение эффективности муниципального управ-

ления в Канашском районе, взаимодействия органов 

власти, граждан и бизнеса на основе использования 

Цифрово-телекоммуникационных технологий 

 

Задачи подпрограммы 

 

– внедрение Цифрово-телекоммуникационных техно-

логий в сфере муниципального управления, в том 

числе путем развития Цифровых систем и сервисов, 

механизмов предоставления гражданам и организа-

циям государственных и муниципальных услуг в 

электронном виде; 

повышение открытости и эффективности механиз-

мов электронного взаимодействия органов местного 

самоуправления Канашского района, граждан и ор-

ганизаций; 

Целевые индикаторы и 

показатели подпро-

граммы 

 

– достижение к 2036 году следующих целевых инди-

каторов и показателей: 

доля электронного документооборота между орга-

нами местного самоуправления в Канашском районе 

общем объеме межведомственного документооборо-

та – 100 процентов; 



 

Этапы и сроки реали-

зации подпрограммы 

 

– 2021–2035 годы: 

I этап – 2021–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы 

Объемы финансирова-

ния подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации  

 

– общий объем финансирования подпрограммы со-
ставляет 8276,9 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году – 629,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 1000,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 800,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 800,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 458,9 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 2294,5 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2294,5 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том чис-

ле: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

– 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики 
– 8276,9 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году – 629,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 1000,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 800,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 800,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 458,9 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 2294,5 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2294,5 тыс. рублей; 

бюджетов поселений Канашского района Чувашской 

Республики – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 



 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результа-

ты реализации под-

программы 

 

– обеспечение условий для повышения качества и эф-

фективности муниципального управления в Канаш-

ском районе за счет применения в органах местного 

самоуправления Цифрово-телекоммуникационных 

технологий; 

применение новых технологий электронного взаи-

модействия в органах местного самоуправления, 

граждан и организаций, в том числе усовершенство-

ванных механизмов электронной демократии, и 

обеспечение возможности для граждан и организа-

ций получения расширенного перечня услуг в элек-

тронном виде. 

 

 



 

Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы «Развитие Цифровых техноло-

гий в Канашском районе Чувашской Республики».  

 
Приоритеты развития Цифровых технологий в Канашском районе опреде-

лены Стратегией социально-экономического развития Чувашской Республики до 
2035 года, утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Рес-
публики от 28 июня 2018 г. № 254, Государственной программой Чувашской 
Республики «Цифровое общество Чувашии», утвержденной постановлением Ка-
бинета Министров Чувашской Республики от 10 октября 2018 г. № 402. Среди 
них можно выделить следующие: применение в органах муниципального управ-
ления в Канашском районе новых технологий, обеспечивающих повышение ка-
чества муниципального управления, совершенствование механизмов электрон-
ной демократии, создание основанных на Цифровых и коммуникационных тех-
нологиях систем управления и мониторинга во всех сферах общественной жиз-
ни, использование инфраструктуры электронного правительства для предостав-
ления государственных и муниципальных услуг, а также востребованных граж-
данами коммерческих и некоммерческих услуг, осуществление в электронной 
форме идентификации и аутентификации участников правоотношений.  

Целью подпрограммы является повышение эффективности муниципаль-
ного управления в Канашском районе, взаимодействия органов местного само-
управления, граждан и бизнеса на основе использования Цифрово-
телекоммуникационных технологий. 

Достижению поставленной в подпрограмме цели способствует решение 
следующих задач: 

внедрение Цифрово-телекоммуникационных технологий в сфере муници-

пального управления, в том числе путем развития Цифровых систем и сервисов, 

механизмов предоставления гражданам и организациям государственных и му-

ниципальных услуг в электронном виде; 
повышение открытости и эффективности механизмов электронного взаи-

модействия органов местного самоуправления Канашского района, граждан и 
организаций. 

Мероприятия подпрограммы реализуются в 2021–2035 годах в три этапа:  

I этап – 2021–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы. 
 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах  

и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений  

по годам ее реализации 

 

Для оценки хода реализации подпрограммы, решения ее задач и достиже-

ния цели используются статистические данные, полученные по итогам выбороч-

ного наблюдения по вопросам использования населением Цифровых технологий 

и Цифрово-телекоммуникационных сетей, осуществляемого Федеральной служ-

бой государственной статистики, и данные статистики Министерства Цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министер-



 

ства Цифрового развития, Цифровой политики и массовых коммуникаций Чу-

вашской Республики, администрации Канашского района. 

В результате реализации подпрограммы планируется достижение следу-

ющих целевых индикаторов и показателей: 

доля электронного документооборота между органами местного само-

управления в общем объеме межведомственного документооборота в 2021 году 

– 97, в 2022 году – 98, в 2023 году – 99, в 2024 году – 100 процентов, в 2025–2035 

годах – сохранение показателя на уровне 100 процентов ежегодно; 

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы и их зна-

чениях приведены в приложении к подпрограмме №1. 

 

 

Раздел III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы  

 

На реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и Муници-

пальной программы направлены следующие мероприятия развития электронно-

го правительства,  

Основное мероприятие 1. Развитие электронного правительства 

Мероприятие 1.1. Создание и эксплуатация прикладных Цифровых систем 

поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функ-

ций (услуг). 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для ре-

ализации подпрограммы  

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального бюд-

жета, республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Канашского 

района Чувашской Республики, бюджетов поселений Канашского района Чу-

вашской Республики и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2021–2035 годах состав-

ляет 8276,9  тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики – 8276,9 тыс. рублей; 

бюджетов поселений Канашского района Чувашской Республики – 0,0 

тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на I этапе состав-

ляет 3687,9 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году – 629,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 1000,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 800,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 800,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 458,9 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 



 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей, в 

том числе: 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики – 3687,9 тыс. рублей, 

в том числе: 
в 2021 году – 629,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 1000,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 800,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 800,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 458,9 тыс. рублей; 

бюджетов поселений Канашского района Чувашской Республики – 0,0 

тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей. 

На II этапе объем финансирования подпрограммы составляет  

2294,5 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики – 2294,5 тыс. рублей; 

бюджетов поселений Канашского района – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

На III этапе объем финансирования подпрограммы составляет  

2294,5 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики – 2294,5 тыс. рублей 

бюджетов поселений Канашского района – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточне-

нию исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы приведено в приложе-

нии к настоящей подпрограмме №2. 

_____________ 



 

Приложение №2 

к подпрограмме «Развитие Цифровых 

технологий в Канашском районе  

Чувашской Республики» Муниципаль-

ной программы Канашского района 

«Цифровое общество Канашского  

района Чувашской Республики» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Развитие Цифровых технологий в Канашском районе Чувашской Республики»  

Муниципальной программы Канашского района Чувашской Республики «Цифровое общество Канашского района 

      Чувашской Республики» за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование 

подпрограммы 

Муниципальной 
программы Ка-

нашского района 
(основного меро-
приятия, меро-

приятия) 

Задача подпро-
граммы Муници-

пальной про-
граммы Канаш-

ского района Чу-
вашской Респуб-

лики 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполните-
ли, участники 

Код бюджетной классифика-
ции 

Источники 
финансиро-

вания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 
распо-
ряди-
тель 
бюд-

жетных 
средств 

раз-
дел, 
под-
раз-
дел 

целе-
вая 

статья 
расхо-

дов 

группа 
(под-
груп-
па) 

вида 
расхо-

дов 

2021 2022 2023 2024 2025 2026–
2030 

2031–
2035 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Подпро-
грамма 

«Развитие Циф-
ровых технологий 
в Канашском рай-
оне Чувашской 
Республики» 

 Ответственный 
исполнитель – 
сектор инфор-
матизации. 
Соисполните-

ли - структур-
ные подразде-
ления админи-
страции Ка-
нашского рай-
она. Участники 
- муниципаль-
ные учрежде-

ния Канашско-

    всего 629,0 1000,0 800,0 800,0 458,9 2294,5 2294,5 
    федераль-

ный бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    республи-
канский 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 
 

0113 Ч6100
00000 

200 бюджет 
Канашского 
района 

629,0 1000,0 800,0 800,0 458,9 2294,5 2294,5 

    внебюджет-
ные источ-
ники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

го района, му-

ниципальные 
унитарные 
предприятия 
Канашского 
района (по 
согласованию, 
органы мест-
ного само-

управления 
поселений 
Канашского 
района (по 
согласованию) 

Основное 
мероприя-

тие 1 

Развитие элек-
тронного прави-

тельства 

Внедрение Циф-
рово-те-

лекоммуникаци-
онных техноло-
гий в сфере му-
ниципального 
управления, в том 
числе путем раз-
вития Цифровых 
систем и серви-
сов, механизмов 

предоставления 
гражданам и ор-
ганизациям госу-
дарственных и 
муниципальных 
услуг в электрон-
ном виде; 
повышение от-

крытости и эф-
фективности ме-
ханизмов элек-
тронного взаимо-
действия органов 
местного само-
управления, 
граждан и орга-

низаций 

Ответственный 
исполнитель – 

сектор инфор-
матизации. 
Соисполните-
ли - структур-
ные подразде-
ления админи-
страции Ка-
нашского рай-
она. Участники 

- муниципаль-
ные учрежде-
ния Канашско-
го района (по 
согласованию), 
муниципаль-
ные унитарные 
предприятия 

Канашского 
района (по 
согласованию), 
органы мест-
ного само-
управления 
поселений 
Канашского 

района (по 
согласованию) 

    Всего 629,0 1000,0 800,0 800,0 458,9 2294,5 2294,5 
    федераль-

ный бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    республи-
канский 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 
 

0113 
 

Ч6101

73820 

200 
 

бюджет 
Канашского 
района 

629,0 1000,0 800,0 800,0 458,9 2294,5 2294,5 

    внебюджет-

ные источ-
ники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Целевые 

индикато-
ры и по-
казатели 
Муници-
пальной 
програм-
мы, под-
програм-

мы, увя-
занные с 
основным 
мероприя-
тием 1 

Доля электронного документооборота между органами исполнительной власти Чуваш-

ской Республики и органами местного самоуправления в общем объеме межведомствен-
ного документооборота, процентов 

х 97 98 99 100 100 100 100 

Меропри-
ятие 1.1 

Создание и экс-
плуатация при-
кладных Цифро-
вых систем под-
держки выполне-
ния (оказания) 
муниципальными 
органами основ-
ных функций 
(услуг) 
 

 Ответственный 
исполнитель – 
сектор инфор-
матизации. 
Соисполните-
ли - структур-
ные подразде-
ления админи-
страции Ка-
нашского рай-
она. Участники 
- органы мест-
ного само-
управления 
поселений 
Канашского 
района (по 
согласованию) 

    всего 629,0 1000,0 800,0 800,0 458,9 2294,5 2294,5 
    федераль-

ный бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    республи-
канский 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 
 

0113 Ч6101

73820 

200 
 

бюджет 
Канашского 
района 

629,0 1000,0 800,0 800,0 458,9 2294,5 2294,5 

    внебюджет-
ные источ-
ники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

_____________ 


